Leges

Antiochō datae

**Atē. Sci-
pionis
snia attili-
um triū-
phus**

**Mors
Democri-
ti**

**Tristis ex
Hispania**

**M. Fului-
us Gn.¹**

Māli'cō

danos & in Thraciam ad conducenda mercede auxilia profectos. Hæc qui nunciarent Romam. A. Terentium Varronem & M. Claudium Lepidum ab A. Cornelio proprætore ex Aetolia missos esse: subtexit deinde fabulæ huic legatos ætolos in senatum inter cætera hoc quoq; interrogatos esse: unde audisseut ipæratores romanos in Asia captos ab Antiocho rege: exercitum deletum esse: ætolos respondisse: ab suis legatis se qui cum consule fuerint: certiores factos: Rumoris huius quia neminem alium auctorem habeo: neq; affirmata res mea opinione sit: nec pro manu prætermissa. Aetoli legati in senatum introducti: cū & Attur, causa eos sua & fortuna hortaretur: ut confitendo seu suæ culpæ: seu errori ueniam peterent supplices: orsi mores de a beneficiis in Po. Ro. & prope exprobantes' uirtutem suā in Philippi bello: & offenderunt aures insolē Scipionis sermonis: & eo uetera & eo uetera & oblitterata repetendo rem adduxerunt: ut haud paulo plurimum b^o captis maleficiorum gentis: quam beneficiorum memoria subiret animos patrum: & quibus misericordia op^o erat: iram & odium irritarent. Interrogati ab uno senatore permitterent ne arbitrium de se Po. Ro. deinde ab altero habituri ne eosdem: quos Po. Ro. socios & hostes essent: nibil ad ea respondentis egredi templo iussi sunt. Conclamatum deinde prope ab uniuerso senatu est: totos adhuc Anthiochii ætolos eē: & ex una ea spē p endere animos eorum: itaq; bellum cum haud dubiis hostibus gerendum: perdomandumq; feroces animos esse: illa etiam res accedit: quod eo ipso tempore: quo pacem ab romanis petebant. Dolopax Athamanix bellum inferebant. Senatus consultum in M. Attilii foiam: qui Antiochum ætolosq; de uicerat: factum est: ut ætoli eo die iuberentur proficisci ab urbe: & intra quintumdecimum diē Italia excedere. A. Terentius Varro ad cultodiendum iter eorum missus: denūciatumq; si qua deinde legatio ex ætolis nisi permisissu imperatoris: q; eam prouinciam obtineret: & cum legato romano uenisset Romam: pro hostibus omnes futuros: ita dimissi ætoli. De prouinciis deinde consules rettulerunt: sortiri eos Aetolian & **Senatus Asiæ**: qui Asiam sortitus esset: exercitus ei: quem L. Scipio haberet: est decretus: & in eius supplementū quatuor consultū tuormillia peditum romanorum: & ducenti equites: & socios ac latini'nois sexmillia peditum: & quadringeni in ætolos equites: his copiis bellū gereret: alteri consuli exercitus: qui erat in Aetolia est decretus: & ut supplementū scriberet pmissum ciuium sociosq; eundem numeros: quæ collega: naues quoq; idem consul: quæ priore anno paratae erant: ornare iussus ac ducere secum: nec cum ætolis solū bellum gerere: sed etiam in Cephalleniam insula u traiiceret: mandatum eidē: ut si per cōmodum reipu. facere posset: ut ad comitia Romā ueniēt: nam præterquā quod magistratus annui subrogandi essent: censores quoq; placere creari: si qua res eu teneret: senatum certiorē faceret se ad comitiog; tps occurrere non posse. Aetolia. M. Fulvio: Asia. Gn. Mālio sorte euenerit. Prætores deinde sortiti sunt. L. Posthumius Albinus urbanam & inter peregrinos. M. Sepronius Tuditianus Siciliam. Qu. Fabius Pictor flamen quirinalis Sardiniam. Qu. Fabius Labeo classem. L. Plautius Hypseus Hispaniam'citeriorem. L. Bebius Diues Hispaniam ulteriorē. Siciliæ legio unat & classis: quæ in ea prouincia erat decretata: & ut duas decimas frumenti prætor imperaret sicutis: earum alteram in Asiam: alteram in Aetolian mitteret: idem absurdis exigit: atq; ad eosdem exercitus id frumentū ad quos sicutum deportari iussum. L. Bebio supplementum in Hispaniam datum: mille romani pedites: quinquaginta: & sexmillia peditum latini nominis: & cc. equites: cum his supplementis ut singulas legiones duas Hispaniæ habent. Prioris anni magistratibus. C. Lællio cum suo exercitu protogatum in annū imperium est: prorogatum: & P. Junio proptori in Etruria cum eo exercitu: qui in prouincia esset: & M. Tucio prætori in brutiis & Appulia. Priusquam in prouincias prætores irent: certamen inter. P. Licinum pontificem maximum fuit: & Qu. Fabium prætorē flaminē quirinalem: quale patru memoria ī ter. L. Metellum & Posthumiu albinū fuerat: consolē illū cum. C. Lucretio collega in Siciliā ad classem p ficiſcentē ad castra retinuerat. Metellus pontifex maximus prætorē hunc: ne in Sardinia pficiſceret. P. Lici oīus tenuit: & in senatu & ad populu magnis contētionibus certatū ē: & impia libita ultro citroq; & pignora capta: & mulctæ dictæ: & tribuni appellati: prouocatū ad populu ē religio ad postremū uicit: ut dicto audiens eē flamē pōtifici: & mulctæ ex iusu populi remissæ: ita prouincia erepta: prætorē magistratu abdicare se conantē patres auctoritate sua deterruerunt: & ut ius inter peregrinos diceret: decreuerunt. Delectibus deinde intra paucos dies: neq; enim multi milites legendi erant: perfectis: consules prætoresq; in prouincias proficiscuntur. Fama deinde de rebus in asia gestis temere vulgata sine auctore: & post dies paucos nuncii certi litteræq; imperatoris Romani allatæ: quæ non tantum gaudium ab recenti metu attulerunt: desierant enim uitium in aetolia metuere: quam auerterunt famam. quod ineuntibus id bellū gravishostis & suis uiribus: & quod annibalem rectorem militiæ haberet: uisus fuerat: nihil tamen aut de cōfulemittendo in asiam mutandum: aut minuendas eius copias censuerunt: metu ne cum gallis sciret bellum. Haud multo post. M. aurelius Cotta legatus Scipionis cum antiochi regis legatis: & Eumenes rex thodique Romanum uenerunt. Cotta in senatu primum deinde in Concionem iussu patrum: quæ acta in asia essent: expoluit: supplicatio inde in triduum decreta est: & quadraginta maiores hostiæ immolari iusserat. Oonrium primum Eumeni senatus datus est: is cum breuiter egisset gratias patribus: quod obsidio Verba ne se ac fratrem exemissent: regnumq; ab iniuriis antiochi vindicassent: & gratulatus esset: quod mari ter Eumeni tagi prospere res hegissent: quodq; regem antiochum fusum fugatumq; & exutum castris prius Europa in senates post asia: quæ cis taurum montem est: expulissent sua deinde merita malle eos ex imperatoribus suis legatisque: quam se commemorante cognosci dixit. Hæc approbantibus cunctis iubentibusque dicere ipsum omissa in id uerecundia quid sibi ab senatu Po. q; Ro. tribuiq; æquum censeret: prop̄sius cumulatiusq; & quo possit: p ut eius merita sint: senat um facturū: ad ea rex: si ab aliis sibi pmiog; optio deferret: liben-

QVARTAE DECADIS

ter data modo facultate consulendi senatum romanū consilio amplissimi ordinis usq; fuisse: nequid aut immoderata cupisse: aut petisse parū modeste uideri posset: uerū enim uero cum ipsi daturi sint multo magis munificentia eoz in se fratresq; suos ipsoz arbitrii debere esse. Nihil hac oratione eius. P. C. deterriti sunt: quo minus dicere ipsum iuberent: & cum aliquādiu hinc indulgentia: hinc modestia inter permittentes in vicem: non magis mutua: qua m inexplicabili facilitate certatū esset. Eumenes templo excessit. Senatus in eadem perstare sententia: ut absurdū esse diceret: ignorare regem quid sperans aut petens uenerit: quæ accō, modata regno suo sint: ipsum optime scire: Asia longe melius: quā senatū nosse: reuocandū sigitur & cogēdū: quæ uellet: quæc sentiret: emprome: e: Reductus a prætore in tēplum rex & dicere iussus: perseveras sem: inqui: tacere. P. C. nisi rhodiog̃ legationē mox uocaturos uos scirē: & illis auditis mihi necessitatem fore dicendi: quæ qdem eo difficilior oratio erit: quod postulata eoz futura sunt: ut non solum nihil: qd contra me sit: sed ne quod ad ipsos quidē proprie pertineat: petere uideant: agent enim cām ciuitatum græcag̃: & liberari eas dicent debere. quo sperato: cui dubiū est: quin & a nobis auersuri sint: non eas modo ciuitates: quæ liberabunt: sed etiam ueteres stipendiarias nostras: sibi autem tāto obligatos beneficio uerbo socios: re uera subiectos imperio & obnoxios habiuri sint: & si diis placet: cum has tātas opes affectabū: dissimulabunt ulla parte id ad se pertinere: uos modo id decedere & conueniens esse antefactis dicet. Hac uos ne decipiāt oratio: prouidendū uobis erit: neve non solū inæqualiter: alios nimium deprivatis ex so ciis uestris: alios præt: modū extollatis: sed etiā ne qui aduersus uos arma tulerint: meliore statu sint: quā socii aut amici uestrī. Quod ad me attinet: in his r̃bus cessisse intra finem iuris mei cuilibet uideri malim quam nimis pertinaciter in obtinendo contendisse in certamine amicitiae uestræ: beniuolentiae erga uos: honoris: quia uobis habebitur: minime æquo animo uinci possum: hanc ego maximam hereditatem a patre accepi: qui primus oīum Asiam Græciamq; incoleantum in amicitiam uestram uenit: atq; perpetua & constanti fide ad ex remum finem uitæ perduxit: nec animum dūraxat uobis bonum ac fidelem p̃stit: sed omnibus interfuit bellis: quæ in Græcia gessistis terrestribus navalibusq; oī genere cōmeatū: ita ut nemo sociog̃ uestrorum æquari ulla parte possit: uos audiuit: postremo cū boetios ad societatem uestram hortare ut: in ipsa concione intermortuus haud multo post expirauit. Huius ego uestigia ingressus uoluntate quidem & studio incoleandis uobis adiicere: & enim inexuperabilia hæc erant: nihil potuit: reb̃ ipsiis meritisq; & impensis officiog̃ ut superare possem: fortuna: temporat. Antiochus: & bellum i Asia ge stum præbuerunt materiam. Rex Asiae & partis Europæ Antiochus filiam suam in matrimonium mihi dabat: restituēbat extēplō ciuitates: quæ defecerant a nobis: spem magnam i posterum ampliandi regna in ro. po. officia faciebat: si secum belum aduersus uos gessisse: non gloriabor eo: quod nihil in uos deliquerit: illa potius: quæ uetusissima domus nostræ uobis cum amicitia digna sunt: referam: pedestribus navalibusq; copiis ut nemo uestroz sociog̃ me equiperare posset: imperatores uestris adiuui cōmeatus terra mariq; suppeditauit: navalibus præliis: quæ multis locis facta sunt: omnibus affui: n. c labori meo: nec periculo usquā pepercii: quod miserrimū est: in bello obsidionē pausus sum. Pergami inclusus cū discimine ultimo simul uitæ regniq; liberatus deinde obsidione cum alia parte Antiochus: alia Seleucus circa arcem regni meicā stra haberent: relictis rebus meis tota classe ad Helleponitū. L. Scipioni consuli uestro occurrit: ut eum i tra iiciendo exercitu adiuuarem: posteaquam in Asiam exercitus uester est transgressus: nunquam a cōsule abscessi: nemo miles romanus magis assiduus in castris uestris fuit: quam ego fratresq; mei: nulla expeditio nullum equestre prælium sine me factū ē: in acie ibi steti: tam partem sum tutatus: in qua me consul ē uo luit. Non sum hoc dicturus. P. C. quis hoc bello meritis erga uos mecum comparari potest: ego nulli omnium neq; populo: & neq; regum: quos in magno honore habetis: non ausum me comparare. Masinissa hostis uobis: antequam socius fuit: nec i columi regno cum auxiliis suis: sed extorris: expulsus: amissis omnibus copiis cum turma equitū in castra confugit uestra: tamen cum qui in Africa aduersus Syphacem & Carthaginenses: fidelerat atq; impigre uobiscum stetit: non in patrium solum regnum restituitis: sed adiecta opulentissima parte Syphacis regni præpotentem inter Africæ reges fecistis. Quo tandem igitur nos præmio atque honore digni apud uos sumus: q; nunquam hostes: semper: socii fuimus: pater: ego: fratres q; mei non asiam tñ sed etiam procul ab domo in Peloponneso: in Boeia: in Aetolia: Philippi: Antiochi ætolico bello terra mariq; pro uobis arma tulimus. Quid ergo postulas: dicat alijs: ego. P. C. queniam dicere utiq; uolentibus uobis parendum est: si uos ea mente ultra Tauri iuga Antiochum eieciſtis: ut ipsi teneretis eas terras: nullos accolas nec finitimos habere: quam uos malo: nec ulla alia re tutius stabiliusque regnum meum futurum spero: sed si uobis decedere ide atq; deducere exercitus in aīo est neminem digniorē esse sociis uestris: q; bello a uobis parta possideat: quam me dicere ausim. At euim magnificum est liberaue ciuitates seruas: ita opinor: si nihil hostile aduersus uos fecerunt: sin: autem Antiochi partis fuerunt: quanto est uia prudentia & æquitate dignius sociis bene meritis quam hostibus uos consulere. Grata oratio regis patribus fuit: & facile apparebat munifice oīa & propenso aio facturos. Interposita Smyrnæorū rū legatio est: q; non aderat qdam rhodiog̃. Collaudatis egregie Smyrneis: quod oīa ultima pati: quā se regi tradere uoluissent: introducti rhodiis sunt. Quoꝝ princeps legationis expositus initis amicitiae cum rū legatio Popu. Roma. meritisq; rhodiorum: Philippi prius: deinde Antiochi bello nihil: inq; nobis tota nostra actione. P. C. neq; difficultius: neq; molestius est: quam quod cum Eumene nobis disceptatio est: cum quo uno maxime regum & priuatū singulis: & quod magis nos mouet: publicū ciuitati nostræ hospitium est: cæterum non animi nostri. P. C. nos: sed rerum natura: q; potentissima èrdiliūg; ut nos liberi èt alioz

Smyrneo regis patribus fuit: & facile apparebat munifice oīa & propenso aio facturos. Interposita Smyrnæorū rū legatio est: q; non aderat qdam rhodiog̃. Collaudatis egregie Smyrneis: quod oīa ultima pati: quā se regi tradere uoluissent: introducti rhodiis sunt. Quoꝝ princeps legationis expositus initis amicitiae cum rū legatio Popu. Roma. meritisq; rhodiorum: Philippi prius: deinde Antiochi bello nihil: inq; nobis tota nostra actione. P. C. neq; difficultius: neq; molestius est: quam quod cum Eumene nobis disceptatio est: cum quo uno maxime regum & priuatū singulis: & quod magis nos mouet: publicū ciuitati nostræ hospitium est: cæterum non animi nostri. P. C. nos: sed rerum natura: q; potentissima èrdiliūg; ut nos liberi èt alioz

libertatis causam agamus: reges serua omnia & subiecta ipso suo eē uelint. Vt cunq; tamen res habet: magis ueretur nostra aduersus regem nobis obstat: q̄ ipsa disceptatio: aut nobis impedita est: aut uobis pplexam deliberationem pbitura uide. Nam si aliter socio & amico regi & benemerito hoc ipso in bello: de cuius praeiis agitur: honos haberi nullus posset: nisi liberas ciuitates traderetis ei: cēt deliberatio ancepit ne aut regem amicum in honoratum dimitteretis: aut decedereis instituto uestro: gloriam philippi bello parta nūc seruitute tot ciuitatū deformaretis: sed ab hac necessitate aut gratia in amicum minuēdā aut gloria uestra: egregie uos fortuna uindicat. Et. n. deum benignitate non gloriofa magis: q̄ diues uictoria uestra: quæ uos facile isto uelut ære alieno exoluat: nam & Lycaonia: & phrygia utraq;: & Pysidia omnis & Chersonesus quæq; circuiuant Europæ: in uestra sunt potestate quarum una quælibet regi adiecta multiplicare regnū Eumenis potest: oēs uero datæ maximis eum regibus pferre: licet ergo uobis & praeiis belli ditate socios: & nō decedere instituto uestro. Debetis et meminisse quē titulū pretende: itis prius aduersus Philippū: nunc aduersus Antiochū belli: qd feceritis Philippo uicto: qd nūc a nobis non magis qa fecistis: q̄ quia id uos facere decet: desideret: atq; expectet: alia, n. aliis onesta & pbabilis est cā armorum: illi agrum: hi uicos: hi oppida: hi portus oram: q̄ aliq; maris ut possideātuos nec cupitis hæc anteq; habere: nec nūc cū orbis terræ i ditiōe uestra sit: capere potestis: p dignitate & gloria apud omne humanū genus: qd uestrū nomē iperiuq; iuxta ac deos imortales iapridē ūuet: pugnatis: q̄ pare & q̄rere arduū fuit: ne scio an tueri difficult̄ sit. Gētis uetusissimæ nobilissimæq; uel fama regis gestæ: uel oī comēdatōe hūanitatis doctrinæ: tuēda ab seruitio regio libertatē suscepit: hoc patrocinū receperat i fidē & clietelā uestrā uniuersæ perpetuū uos p̄stare decet. Nō quæ i solo mō antiquo sunt græcae magis urbes sunt: q̄ coloniae earū illinc quondam profectæ in Asiam nec terra mutata mutauit genus aut mores certare pio certamine cuiuslibet bonæ artis ac uirtutis aūsi sumus cum parentibus: quæq; ciuitas & conditoribus suis: adiustis' aūsi uerbes plari: q;: nisi quod a uobis longius absimus: nulla uincimur alia re. Massiliensis: quos si 'natura iusta uelut ingenio terræ uinci posset: iam pridem efferaſſent tot idomita circūfusa gētes i eo honore: in ea meri Massiliens dignitate audiuitus apud uos esse: ac si medium